
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 108 del Reg. OGGETTO: Progetto “In Biblioteca, la Storia, le storie, la comunità” 
dell’Associazione  Culturale Fondo Verri da Lecce per la candidatura al Bando 
Biblioteche e Comunità 2019 promosso dal Centro per il Libro e la lettura. 
Adesione in qualità di partner.

Data 20/09/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 20/09/2019

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott.ssa Addolorata
LANZILOTTO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 20/09/2019

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2019 il giorno 20 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:30 in Cursi 

e  nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI IL VICE SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 117 del  20/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  108 del  20/09/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta Prot. N. 4490 del 17/09/2019 di partenariato al Progetto “In Biblioteca, la Storia, le storie, la 

comunità” presentata dall’Associazione  Culturale Fondo Verri da Lecce per la candidatura al Bando Biblioteche e 
Comunità 2019 promosso dal Centro per il Libro e la lettura e la Fondazione CON IL SUD ;

Visto il Bando anzi citato che:
 intende:

- favorire  l’inclusione  e  la  coesione  sociale,  promuovendo progetti  capaci  di  integrare  l’offerta 
tradizionale  e  i  servizi  al  pubblico  delle  biblioteche  comunali  attive  all’interno  dei  comuni 
meridionali dichiarati “Città che leggono”, rendendole sempre più luoghi deputati alla diffusione, 
alla produzione e al confronto culturale;

- promuovere e valorizzare il ruolo delle biblioteche comunali abbiado processi che consentano, tra 
l’altro, la diffusione di una concezione delle istituzioni bibliotecarie come luoghi di confronto 
culturale da parte di gruppi e soggetti diversi;

 presuppone la creazione di partnership intese come accordi tra almeno tre o più soggetti che vedano 
coinvolte: 
- un’organizzazione del terzo settore senza scopo di lucro come richiedente
- una o più biblioteche comunali di città aventi la qualifica di “Città che legge 2018-2019”di regioni 

del sud Italia (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia, Sardegna e Sicilia); 
- almeno un altro soggetto che potrà appartenere, oltre che al mondo del volontariato e del terzo 

settore, a quello della scuola, delle istituzioni, dell’università, della ricerca e al mondo delle 
imprese (per esempio librerie, case editrici,etc.);

 prevede:
- Il  finanziamento  assegnato  ai  progetti  finanziatideve  rappresentare  una  quota  non  superiore 

all’80%  del  costo  complessivo  del  progetto.In  fase  di  compilazione  i  proponenti  dovranno 
specificare la  ripartizione della  quota  di  cofinanziamento  (che rappresenta almeno il  20% del 
budget complessivo di progetto).

- Le proposte di progetto, corredate di tutta la documentazione richiesta, devono essere compilate e 
inviate  esclusivamente  on  line,  entro  la  data  di  scadenza,  e  non  oltre,  le  ore  13:00  del 
giorno23settembre2019 attraverso il portale Chàiros messo a disposizione dalla Fondazione. Si 
invitano  tutti  i  soggetti  del  partenariato,che  non  posseggano  già  un  proprio  profilo  utente,a 
procedere  quanto  prima  alla  registrazione  sul  sito  www.chairos.it oppure 
https://fondazioneconilsud.chairos.it 

Dato Atto che con il suddetto progetto  “In Biblioteca, la Storia, le storie, la comunità”  si vuole, attraverso la 
piena  valorizzazione  e  socializzazione  dell’esperienza  autoriale  e  operativa  di  Antonio  L.  Verri,  unire  i 
territori delle sue numerose “pratiche culturali”, partendo dal paese natale di Caprarica di Lecce, sede della 
Biblioteca di Cortile e di Campagna e da Cursi, sede della  Biblioteca Comunale  Antonio L. Verri che ospita 
il Fondo Contemporanea Pensionante de’ Saraceni, donato alla comunità cursiota dal poeta nei primi anni 
Novanta;

Valutato l’interesse a partecipare al bando in qualità di partner,  avendo i requisiti richiesti dal citato Avviso, 
in quanto questo Comune ha ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio  2018-2019;

Acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

(Proposta n. 117 del  20/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  108 del  20/09/2019

http://www.chairos.it/
https://fondazioneconilsud.chairos.it/


ss.mm.ii. , in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. Prendere atto della richiesta di partenariato al  Progetto “In Biblioteca, la Storia, le storie, la comunità”, 
acquisita al Prot. N. 4490 del 17/09/2019, presentata dall’Associazione  Culturale Fondo Verri da Lecce 
per la candidatura al Bando Biblioteche e Comunità 2019 promosso dal Centro per il Libro e la lettura e la  
Fondazione CON IL SUD.

2. Di Partecipare, per tutte le ragioni dettagliate nella premessa, in qualità di PARTNER con la qualifica di 
“Città che legge” per il biennio 2018-2019, al Bando “Biblioteche e Comunità 2019” promosso dal Centro 
per il Libro e la lettura e la Fondazione CON IL SUD,  per la  realizzazione del Progetto “In Biblioteca, la 
Storia, le storie, la comunità”,  il cui testo è agli atti del Settore Affari Generali del Comune di Cursi, 
presentato dall’Associazione  Culturale Fondo Verri da Lecce per la candidatura al bando come Richiedente.

3. Di dare atto  che la quota di cofinanziamento del Comune di Cursi  sarà esclusivamente  a mezzo 
risorse umane comunali, retribuite e impiegate nel progetto,  ed ammonta ad € 3.000,00 . 

4. Di demandare al Responsabile del Settore AA.GG. gli adempimenti successivi.

5. Di procedere, in qualità di partner, alla registrazione della Biblioteca Comunale  Antonio L. Verri sul 
sito www.chairos.it .

(Proposta n. 117 del  20/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  108 del  20/09/2019

http://www.chairos.it/


Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL VICE SINDACO
F.to Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 25/09/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

(Proposta n. 117 del  20/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  108 del  20/09/2019


	Assente

